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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vyuţití interaktivní pomůcky Homebalance®,

certifikované jako zdravotní prostředek třídy I, v terapii u pacientů s diagnózou

vertebrogenní algický syndrom. Práce seznamuje s touto technologií a je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. V praktické části jsou zpracovány dvě kazuistiky

pacientů s diagnózou vertebrogenní algický syndrom. Vyhodnocení účinnosti terapie je

provedeno porovnáním vstupního a výstupního vyšetření, kde je vyuţito vyšetření

pohyblivosti páteře, rozloţení váhy těla pomocí dvou vah, hodnocením bolesti podle

škály NRS (The Numeric Rating Scale) a automatické vyhodnocení průběhu cvičení

systémem Homebalance®. Závěrem srovnání účinnosti terapie vedené u jednoho

pacienta pouze s přístrojem Homebalance® s přístrojovou terapií Homebalance®

kombinovanou s terapií ověřenými fyzioterapeutickými metodami a koncepty (cvičební

prvky DNS a McKenzieho) u druhého pacienta.
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Abstract

The topic of the bachelor's thesis is the use of internal Homebalance® aids, certified as

a medical device class I, in therapy in patients diagnosed with vertebrogenic algic

syndrome. The work introduces this technology and isdivided into two parts, theoretical

and practical. In the practical part, two case reports of patients with this are processed

diagnosis. The evaluation of the effectiveness of the therapy is performed by comparing

the input and output examination, which uses the measurement of the distance spine,

body weight distribution using two scales, pain evaluation according to the NRS scale

(The Numeric Rating Scale) and automatic evaluation of the exercise with the

Homebalance® system. Finally, a comparison of the effectiveness of therapy performed

in one patient only with the Homebalance® device with the Homebalance® device

therapy combined with therapy with proven physiotherapeutic methods and concepts

(DNS and McKenzie exercise elements) in the other patient.
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SEZNAM ZKRATEK

AdIS. dospělá idiopatická skolióza

ADS. dospělá degenerativní skolióza

bilat. bilaterálně

C cervikální

CB cervikobrachiální

CNS centrální nervová soustava

cm centimetr

CC cervikokraniální

CES cauda equina syndrom

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

DKK dolní končetiny

HIV human immunodeficiency virus

HKK horní končetiny

L lumbální

l. ultr. lateris ultrisque

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LS lumbosakrální

m. musculus

mm. musculi

např. například

NSAID nesteroidní protizánětlivé léky

NRS the numeric rating scale

PDK pravá dolní končetina

RHB rehabilitace

TrPs trigger points

stp. status post

S sakrální

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

VAS vertebrogenní algický syndrom
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ÚVOD

„Bolesti zad jsou extrémně častým symptomem v populaci na celém světě a

vyskytují se ve všech věkových skupinách, od dětí po starší populaci.” (Hartvigsen et al.,

2018)

V dnešní době je problematika VAS (vertebrogenního algického syndromu)

velice rozsáhlým a komplexním tématem. Pátrání po co moţná nejefektivnějších

terapeutických postupech je tak stále aktuální.

Z mé vlastní zkušenosti jsem se několikrát setkal s bolestmi v zádech. Nejvíce

mě trápila v pubertálním věku vyhřezlá bederní ploténka po úrazu. V té době jsem díky

sloţitému sdělení špatně porozuměl diagnóze a zbytečně ji pokládal za váţnou. Proto

jsem se rozhodl problematice bolestí zad věnovat hlouběji a rozepsat ji podrobněji

v teoretické části práce. Dále chci čtenáře seznámit s interaktivní rehabilitační

pomůckou Homebalance®. S neustálým technologickým pokrokem se nabízí i moţnost

vyuţít nové terapeutické postupy. Nabízí se pak otázka, zda nové postupy jsou přínosné

a bezpečné pro léčbu pacientů. Právě posouzení přínosu přístrojové terapie

Homebalance® u pacientů s VAS je hlavním cílem této práce.

V praktické části práce teoretické poznatky aplikujeme do praxe zpracováním

kazuistik dvou pacientů s diagnózou vertebrogenní algický syndrom. Oba pacienti

absolvují přístrojovou terapií Homebalance®. Jeden pacient k přístrojové terapii

absolvuje také fyzioterapii standardními metodami. Účinnost terapií obou pacientů

vyhodnotíme srovnáním vstupního a výstupního kineziologického rozboru s následnou

diagnostikou pomocí přístroje Homebalance®, vyšetřením funkčních testů páteře,

testem váţení na dvou vahách a srovnáním hodnocení bolesti podle škály NRS (The

Numeric Rating Scale). Na závěr obě terapie porovnáme mezi sebou a odpovíme na

otázku, jestli a do jaké míry je samotná přístrojová terapie Homebalance® přínosná,

nebo se jedná jen o doplněk terapie pro zpestření léčby.
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CÍLE

V bakalářské práci jsme si stanovili následující cíle:

1. Seznámení čtenáře s diagnózou Vertebrogenní algický syndrom a přístrojem

Homebalance®.

2. Vyhodnocení účinnosti terapie pomocí vstupního a výstupního vyšetření, kde je

vyuţito vyšetření pohyblivosti páteře, rozloţení váhy těla pomocí dvou vah,

hodnocením bolesti podle škály NRS (The Numeric Rating Scale) a automatické

vyhodnocení průběhu cvičení systémem Homebalance®

3. Srovnání účinnosti terapie vedené u jednoho pacienta pouze s přístrojem

Homebalance® a u druhého pacienta kombinovanou s ověřenými

fyzioterapeutickými metodami a koncepty (cvičební prvky DNS a McKenzieho).
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1 VERTEBROGENNÍ ALGICKÝ SYNDROM

Vertebrogenní algický syndrom je bolestivé onemocnění páteře a okolních

struktur různé etiologie, které doprovází sníţená pohyblivost daného úseku páteře a

můţe zde být přítomná neurologická symptomatika. (Kasík, 2002)

Tento syndrom můţe být způsoben degenerativními změnami páteře,

osteoporózou, nevhodným zatěţováním páteře, nemocemi vnitřních orgánů či úrazem.

Příčiny rozlišujeme na strukturální (morfologické) nebo funkční. Mezi hlavní

strukturální příčiny řadíme degenerativní postiţení, vrozené i získané vady, záněty,

systémová onemocnění a úrazy páteře. Mezi funkční příčiny patří porucha řídící funkce

CNS (centrální nervové soustavy), porucha ve zpracování nocicepce a porucha

psychiky. (Kolář, 2009; Ambler, 2011)

Morfologickou a funkční etiologii nemůţeme od sebe zcela oddělovat, protoţe

se navzájem kombinují. Na strukturální problém se časem naváţe funkční problém, a

naopak funkční problémy mají vliv na vytvoření strukturálního problému.

(Nevšímalová, 2002)

1.1 Typy VAS dle lokalizace

Podle lokalizace bolesti na páteři dělíme VAS na cervikokraniální syndrom,

cervikobrachiální syndrom a na bolest bederní páteře s kořenovou symptomatikou nebo

lokálním bolestivým projevem lumbalgií – lumbagem. (Ambler, 2011)

1.1.1 CC syndrom (Cervikokraniální syndrom)

Tento syndrom má příčinu v oblasti horní krční páteře, která způsobuje

přenesenou bolest hlavy. Není podmínkou současná bolest krční páteře či její blokáda.

Nejčastější příčina CC syndromu jsou poškozené meziobratlové klouby, na kterých jsou

v důsledku funkční poruchy stimulované nociceptivní receptory. Při dlouhodobém

dráţdění receptorů dochází ke strukturálním degenerativním změnám na

meziobratlových kloubech, které opět vedou ke vzniku funkčních poruch. Velice často

se objevují jednostranné bolesti v týlní oblasti hlavy (vzácněji v temenní, či spánkové

části). Jsou doprovázené omezenou pohyblivostí do rotace a retroflexe v krční páteři.

Bolest je pak vyvolávaná při pohybu, tlaku, objevuje se po zátěţi a při špatné poloze.

Projev bolesti je přeneseně na hlavě. Občas jsou popisovány závratě, nevolnosti,

zvracení, či rozmazané vidění. (Kasík, 2002; Ambler, 2011)
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1.1.2 CB syndrom (Cervikobrachiální syndrom)

Přenesené bolesti horní končetiny způsobené příčinou v dolní části krční páteře

jsou charakteristické pro cervikobrachiální syndrom. Hlavní etiologií je kořenový

syndrom sedmého krčního obratle s poškozením mezi šestým a sedmým obratlem. Mezi


[…]


shodné výsledky mezi stejnými cviky na balančních podloţkách a pevné zemi. Naopak

dále uvádějí nebezpečnost labilnějších ploch pro riziko pádu, které představují. Podle

mě riziko pádu by měl eliminovat fyzioterapeut správnou volbou balančních pomůcek.

Důleţité je však dodat, ţe nezkoumali přímo účinek cvičení na terapii, ale zaměřili se na

aktuální efekt labilní plochy na prováděný cvik. (Desai, Marshall, 2010)

Vlivem nestabilních pomůcek na aktivitu břišního svalstva se taky zabývala

studie VeraGarcia et al. (2000). V této studii naopak zaznamenali větší nárůst břišní

aktivity oproti provádění stejných cviků na pevné zemi. Navíc podle studie Seo et al.

(2013) se našli významné korelace mezi rozdílnou tloušťkou břišních svalů a rozdílnými

výsledky testu rovnováhy během odpočinku a kontrakce. (Seo et al., 2013; VeraGarcia

et al., 2000)

Porucha v posturální kontrole ve srovnání se zdravou populací byla u pacientů

s chronickými bolestmi zad opakovaně prokázána. Změny se projevují především

v narušených balančních mechanismech a posturální stabilitě. Dodnes ovšem není zcela

jasné, jestli zhoršená posturální stabilita je příčina nebo důsledek bolesti zad. Podle

diplomové práce „Senzomotorická kontrola u pacientů s chronickými bolestmi“, vedená

prof. PaedDr. Pavlem Kolářem, Ph.D., existují důkazy, ţe jedinci se zhoršenou

posturální stabilitou mají zvýšené riziko bolestí zad. Sníţení kvality jednotlivých

modalit somatosenzorického systému je moţným mechanismem ovlivňujícím zhoršení

posturální stability. Mezi další faktory pak patří náhradní pohybové strategie, sníţená

svalová síla a strach z bolesti. (Maribo et al., 2012)

Narušené balanční mechanismy se především projevují při zajišťování

dynamické rovnováhy. Dynamická rovnováha je náročnější situací, protoţe vyţaduje

udrţení tělesné rovnováhy během přechodu z dynamického stavu do statické polohy.

Během dynamických úkolů se těţiště těla neustále posouvá, jakýkoli dobrovolný pohyb

způsobí narušení drţení těla. Pokud tuto změnu nepředpokládáte, můţe dojít k narušení

rovnováhy. Svalstvo, které obklopuje těţiště, hraje zásadní roli při zajišťování stabilní

základny. (Sandrey et al., 2013)

Na rozdíl od zdravých lidí mají jedinci s chronickými bolestmi zad větší potíţe s

přizpůsobením se měnících dynamických podmínek při cvičení. (Ganesh et al., 2015)
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Podle studie Djordjevice et al. (2015) je u jedinců s chronickou bolestí zad

ochranná odpověď při zajišťování dynamické rovnováhy nedostatečná ze dvou důvodů.

Prvním důvodem je relativní sníţení tonu posturálních trupových svalů. Druhým

důvodem je pak jejich opoţděná předvídatelná aktivace. Příkladem je preventivní

souběţná kontrakce mm. multifidi před pohybem končetin, která je u pacientů

s chronickou bolestí zad sníţená. (Djordjevic et al., 2015)

Bakalářská práce Využití přístroje Homebalance® v terapii VAS

74

ZÁVĚR

V teoretické části své bakalářské práce jsem podrobněji popsal diagnózu

vertebrogenní algický syndrom. Zabýval jsem se její charakteristikou, rozdělením podle

několika kritérií, léčbou a jednotlivými příčinami vzniku VAS. Dalším předmětem bylo

přiblíţit interaktivní cvičební pomůcku – přístroj Homebalance®, její popis,

diagnostické a terapeutické moţnosti vyuţití v rehabilitaci. Náplň teoretické části práce

jsem uzavřel popisem jednotlivých vyšetření pohyblivosti páteře.

V praktické části práce jsem uvedl metodický postup pro zařazení interaktivní

rehabilitační pomůcky Homebalance® při vyšetření a terapii pacientů. Dále jsem

představil kazuistiky dvou pacientů s diagnózou vertebrogenní algický syndrom. Pacient

K. J. postoupil pouze přístrojovou terapii Homebalance®, zatímco pacient Č. J.

absolvoval terapii interaktivní cvičební pomůcky Homebalance® spolu s fyzioterapií.

Efekt terapií obou pacientů jsem posoudil na základě srovnání vstupního a

výstupního kineziologického vyšetření. U obou pacientů došlo k mírnému zlepšení

rovnováhy, pohyblivosti páteře i sníţenému subjektivnímu hodnocení bolestivosti při

kontrolním závěrečném kineziologickém rozboru. Srovnání výsledků mezi oběma

pacienty však nedopadlo zcela jednoznačně. Pacientovi Č. J. sice vyšly celkově lepší

hodnoty u závěrečného hodnocení pohyblivosti páteře oproti pacientu K. J. Avšak

zlepšení na kontrolním závěrečném vyšetření rovnováhy přístrojem Homebalance® je u

obou pacientů srovnatelné a u testu váţení na dvou vahách dokonce pacient K. J. se

zlepšil více neţ Č. J. Na základě srovnání účinností terapií obou pacientů lze vyvodit, ţe

samotná terapie přístroje Homebalance® s korekcí stoje při cvičení vedla ke zlepšení

zdravotního stavu pacienta. Na druhou stranu v diskuzi uvádím, nakolik podle mě

zlepšení u pacientů koreluje s jejich terapií. Podle tohoto pohledu lze pak povaţovat

terapii Homebalance® u obou pacientů pouze za pomocnou. Sám však hodnotím

přístrojovou terapii Homebalance® u pacientů s diagnostikou vertebrogenní algický

syndrom za uţitečnou a povaţuji ji za vhodný doplněk rehabilitačního programu.
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