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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez

anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 3 1.3 Jazyková úroveň textu 2 1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4 1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5 1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 3
1.7 Odborná úroveň textu 4 1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4
2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5 2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 2 2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4 2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4 2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,
vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 4
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5 3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných

4

parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP

hodnocení souboru probandů. 3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí

literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi 3
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k

experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi
3

5
Závěr

-
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,

verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,

konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli

práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další

výzkumná šetření

2

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 3
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 74
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Zpracovávané téma odpovídá současným trendům využívání nových technologií ve fyzioterapii.

Systém Homebalance® je úspěšně využíván i pro domácí terapie po zacvičení fyzioterapeutem. V BP nám autor dobře popisuje tento systém a jeho technické a softwarové možnosti na základě

kterých přístroj využívá k terapiím pacientů a jejich motivaci na základě zpětné vazby počítačově

vyhodnocených výsledků jednotlivých terapií. Systém má také část diagnostickou, která nabízí

možnost vyhodnocování a porovnání vstupních a výstupních vyšetření, což může být podnětem k dalšímu výzkumu s početnější skupinou sledovaných pacientů. V tomto ohledu je práce jistě

přínosná.
Otázky na které student odpoví během obhajoby:
Jaká režimová opatření byste doporučil pacientům s diagnózou VAS po ukončení fyzioterapie k udržení co nejdelšího efektu terapií?
Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit) Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:
Počet bodů Známka 100 -88 1 87 – 74 2 73 – 60 3 59 a méně nevyhověl